
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  118 
Classificazione: 03-02 2021/1 

 del   07/11/2024 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE EX ART. 15 DELLA LEGGE 241/90 

TRA IL CORECOM EMILIAROMAGNA E LA PROVINCIA DI RAVENNA PER LA DIFFUSIONE 
SUL TERRITORIO PROVINCIALE DI POSTAZIONI "CONCILIAWEB" PER L'ANNO 2025  

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e l'assemblea dei 
sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; esercita le altre 
funzioni  attribuite dallo statuto....... omissis"; 
 
VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 
organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla Assemblea dei 
Sindaci” 
 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio provinciale n. 5 del 12/02/2021 ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL'ART. 15 DELLA L. 
241/1990 CON IL CORECOM EMILIA ROMAGNA PER LA DIFFUSIONE SUL TERRITORIO 
PROVINCIALE DI POSTAZIONI "CONCILIAWEB" 
 
CONSIDERATO 

- che tale Accordo è stato successivamente rinnovato per un anno con nota prot. n. 29723 del 04/11/2022, 
con scadenza in data 31/12/2023, ; 

- con atto del Presidente n. 130 del 24/11/2023 l’Accordo è stato prorogato fino al 31/12/2024, nelle more 
del perfezionamento del nuovo Accordo di collaborazione 

- che con atto prot della Regione Emilia-Romagna n 21/12/2023.0031837.U è stato formalizzato il nuovo 
Accordo Quadro di collaborazione istituzionale tra il Comitato regionale per le Comunicazioni (Corecom) 
e l’Unione delle Province emiliano-romagnole (UPI Emilia-Romagna), finalizzato alla diffusione sul 
territorio regionale di postazioni ConciliaWeb presso le Amministrazioni provinciali” avente decorrenza 
dal 21.12.2023 fino al 31.12.2026; 

- A seguito dell’approvazione del nuovo Accordo quadro, con nota prot. n. 25781 del 09/10/2024 il 
Corecom (nostro pg 27953 del 10/10/2023) ha inviato lo schema di Accordo tra la Provincia di Ravenna e 
il Corecom Emilia-Romagna per l’anno 2025 per la sottoscrizione; 

 
SI PROPONE, al fine di regolare i rapporti formali e sostanziali tra gli Enti partecipanti  
 
DI APPROVARE dell’Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della Legge 241/90, tra la Provincia di 
Ravenna e il Corecom Emlia-Romagna, per la diffusione sul territorio provinciale di postazioni 
CONCILIAWEB” (Allegato A), per l‘anno 2025 parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

VISTI: 

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20/12/2023 ad oggetto “Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi e per gli effetti dell'art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 del 
d.lgs. N. 267/2000 – APPROVAZIONE” e successive variazioni; 



- La delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2023 ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
TRIENNIO 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 174, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- L’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 
2024 – Approvazione” e successive variazioni; e in particolare nell’obiettivo 404601 “Gestione 
comunicazione interna ed esterna della Provincia” Azione 5 Gestione dello sportello Corecom”  

PREVIA istruttoria svolta dal Servizio Sistemi informativi, documentali e servizi digitali; 

DATO ATTO che dall’attuazione dell’Accordo il Corecom rimborsa alla Provincia di Ravenna una quota a 
titolo di rimborso forfettario a fronte del costo del personale impegnato a supporto dello sportello 
Conciliaweb; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del settore 
Programmazione economico finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi, ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del responsabile della ragioneria ai sensi 
e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;  

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 23, lett. d del D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i. 

 
D I S P O N E 

 
 
per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate, 
 
1. DI APPROVARE l’Accordo di collaborazione tra la Provincia di Ravenna e CORECOM Emilia 

Romagna per la diffusione sul territorio provinciale di postazioni CONCILIAWEB” per l’anno 2025, il 
cui schema è allegato come parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. DI AUTORIZZARE il Dirigente del Settore Programmazione Economico – Finanziaria, Risorse 
Umane, Reti e Sistemi Informativi alla sottoscrizione dell’Accordo; 

3. DI DEMANDARE al Dirigente del Settore Programmazione Economico – Finanziaria, Risorse Umane, 
Reti e Sistemi Informativi gli atti di accertamento in entrata delle somme erogate da CORECOM a titolo 
di rimborso forfettario per il costo del personale adibito alle attività dello sportello CONCILIAWEB 

4. DI DARE MANDATO alle parti, in sede di sottoscrizione dell’accordo, di apportare le correzioni che si 
renderanno necessarie, purché non comportino modifiche sostanziali; 

 
D I C H I A R A 

 
IL PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
per procedere tempestivamente alla formalizzazione dell’Accordo di collaborazione 
 
CHE si procederà agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 
lett. d del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente PIAO della Provincia di 
Ravenna 

LA VICE PRESIDENTE 
Valentina Palli 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 



 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


